
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20004616365 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE PERRE

CENTRO DISTRITAL DE VIANA DO CASTELO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Número RS/Atividades agregadas: 4

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2017 2016

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

130.748,55
283.259,59
281.256,32
281.256,32

0,00
2.003,27

0,00
0,00
0,00

-53.699,12
-51.708,55

-294.305,42
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

11.382,29
0,00
0,00
0,00

11.381,63
0,66

-478,16
0,00
0,00
0,00

-478,16
25.199,18

-25.725,80
-526,62

1.105,56
-34,00
544,94

0,00
544,94

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

133.199,00
282.903,85
280.467,88
280.467,88

0,00
2.435,97

0,00
0,00
0,00

-56.200,55
-49.685,25

-292.288,85
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

11.381,63
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-208,00
0,00
0,00
0,00
0,00

29.101,83
-26.593,11

2.508,72
3.413,26

-42,27
5.879,71

0,00
5.879,71

Rua da Bandeira, 600 . 4904-866 Viana do Castelo

Página 1 de 1


