



CENTRO DISTRITAL DE VIANA DO CASTELO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20004616365 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE PERRE

Número RS/Atividades agregadas: 4

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		130.748,55	133.199,00
Subsídios, doações e legados à exploração		283.259,59	282.903,85
Subsídios de entidades públicas		281.256,32	280.467,88
ISS, IP – Centros Distritais		281.256,32	280.467,88
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		2.003,27	2.435,97
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-53.699,12	-56.200,55
Fornecimentos e serviços externos		-51.708,55	-49.685,25
Gastos com pessoal		-294.305,42	-292.288,85
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		11.382,29	11.381,63
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		11.381,63	0,00
Outros rendimentos		0,66	0,00
Outros gastos		-478,16	-208,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-478,16	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		25.199,18	29.101,83
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-25.725,80	-26.593,11
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-526,62	2.508,72
Juros e rendimentos similares obtidos		1.105,56	3.413,26
Juros e gastos similares suportados		-34,00	-42,27
Resultado antes de impostos		544,94	5.879,71
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		544,94	5.879,71
		,	,